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 Abstract: In recent years, we have been using products of natural origin more and more often, and this 

tendency does not only apply to food products. The market of natural cosmetics and skin care products has 
also gained popularity. This is undoubtedly a positive change. Bee honey is a particularly noteworthy natural 
product. It is a product made by honeybees from flower nectar and the secretions of these insects. Its pro-
health properties, thanks to many active substances, were known already in ancient times. The most import-
ant properties of honey include its antimicrobial, moisturizing, anti-inflammatory and wound healing proper-
ties. The following article aims to briefly present the above-mentioned properties in the context of skin care.

 Wprowadzenie
Miód pszczeli to cenny surowiec pochodze-
nia naturalnego, który prócz niewątpliwych 
walorów smakowych ma również szerokie 
zastosowanie zarówno w medycynie, jak 
i w kosmetologii. Pośród produktów pochodze-
nia naturalnego stanowi jeden z najskuteczniej 
działających substancji [1]. Szczególne miej-
sce w przemyśle kosmetycznym miód pszczeli 
zawdzięcza licznym związkom aktywnym, wy-
kazującym m.in.działanie bakteriobójcze czy 
nawilżające, dzięki czemu sprawdza się w pie-
lęgnacji skóry [1,2]. Prozdrowotne właściwości 
miodu znane były już w czasach starożytnych. 
Jedne z pierwszych zapisków dotyczących 
wykorzystania miodu w kosmetyce pochodzą 
jeszcze z 4500 roku p.n.e. Egipcjanie stosowa-
li wosk pszczeli oraz sam miód do konserwacji 
zwłok. Technika balsamowania zwłok za pomo-
cą produktów pszczelich była następnie wyko-
rzystywana przez Spartan, Macedończyków 

oraz Rzymian. Ponadto wciąż zajmuje kluczo-
we miejsce w Ajurwedzie, a także tradycyjnej 
medycynie chińskiej [3].

 Wybrane substancje znajdujące się 
w miodzie pszczelim
Miód pszczeli stanowi mieszaninę składającą 
się z różnorodnych substancji aktywnych. Do-
minującym składnikiem są sacharydy, głównie 
glukoza oraz fruktoza. Ponadto zawiera białka 
i aminokwasy, szczególnie obficie występuje 
prolina, a także alifatyczne i aromatyczne kwa-
sy organiczne. W miodzie pszczelim zawarte są 
również polifenole oraz niewielkie ilości witamin 
i makro- i mikroelementów. Należy pamiętać, 
iż właściwości miodu są ściśle powiązane 
ze źródłem botanicznym, z którego po-
chodzi nektar, a także z procesem jego 
przetwarzania i przechowywania. Tabela 1 
przedstawia wybrane substancje wchodzące 
w skład miodu pszczelego [1,3-6].
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 Wybrane właściwości miodu 
pszczelego
Działanie nawilżające i ochronne
Zgodnie z Międzynarodową Nomenklaturą 
Składników Kosmetycznych (INCI) miód okre-
ślany jest jako środek zmiękczający, nawilżający 
oraz utrzymujący wilgoć. Właściwości te stano-
wią podstawę do opracowania wielu produktów 
kosmetycznych [3].

Dostępne na rynku kosmetyki na bazie mio-
du obejmują przede wszystkim: maści i bal-
samy do ust, kremy nawilżające, balsamy 
przeciwsłoneczne oraz lotiony. 

Efekt nawilżający wynika z  synergistycz-
nego działania sacharydów, aminokwasów oraz 
kwasów organicznych, które wspomagają utrzy-
manie prawidłowego nawilżenia skóry. Ponadto 
wysokie ciśnienie osmotyczne oraz duża lepkość 
miodu pszczelego pozwala zaklasyfikować go do 
grupy humektantów, czyli substancji wykazują-
cych właściwości higroskopijne [2]. Wynika to ze 
szczególnie dużej zawartości sacharydów (80% 
suchej masy), głównie glukozy oraz fruktozy. 
W konsekwencji oddziaływania monosachary-
dów z wodą dochodzi do wytworzenia mostków 
wodorowych, efektem których jest utrzymanie 
nawilżenia warstwy rogowej skóry. Stopień na-
wilżenia skóry uwarunkowany jest m.in. stęże-
niem użytego miodu [2,3,6] .

Do produkcji kosmetyków stosuje się naj-
częściej miód o stężeniu w zakresie 1-10%, na-
tomiast 7% stężenie miodu w emulsjach typu 
olej w wodzie może przyczynić się do osiągnię-
cia wysokiego stopnia nawilżenia skóry [3]. 
Odpowiednie nawilżenie skóry istotnie przyczy-
nia się do utrzymania jej młodszego wyglądu. 
Efekt ten jest wzmacniany poprzez działanie 
zawartych w niewielkiej ilości witamin C, E oraz 
z grupy B. 

Szczególnie istotną dla spowolnienia procesu 
starzenia się skóry jest kwas foliowy (witamina 
B9), który hamuje degradację komórek. 

Kondycję skóry poprawia również witamina E, 
która odbudowuje i wzmacnia barierę naskórkową, 
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a także przeciwdziała wolnym rodnikom tleno-
wym, zaangażowanym w apoptozę. 

Kosmetyki zawierające miód pszczeli 
przeznaczone są dla każdego typu cery, rów-
nież problematycznej, tj. cery naczynkowej lub 
trądzikowej. W codziennej pielęgnacji cery na-
czynkowej, zawarta w miodzie witamina A może 
przyczynić się do wzmocnienia ścian naczynek 
krwionośnych. Leczenie cery trądzikowej również 
może być wspierane poprzez codzienną pielę-
gnację kosmetykami zawierającymi miód. Poten-
cjalne korzyści wynikające z ich użycia mogą być 
spowodowane działaniem antyseptycznym oraz 
przeciwzapalnym miodu (opisane niżej) [1]. 

Miód wspomaga regenerację uszkodzonego 
naskórka. Dzięki kwasowi pantotenowemu (wita-
mina B5) miód wykazuje działanie ochronne, za-
pobiegając wysuszeniu oraz zmniejszając podat-
ność skóry na czynniki atmosferyczne, tj. niskie 
temperatury bądź wiatr. Jednocześnie miód wy-
kazuje działanie łagodzące podrażnienia skóry. 

Działanie przeciwdrobnoustrojowe
Według dostępnych danych literaturowych 
miód pszczeli wykazuje działanie przeciwdrob-
noustrojowe wobec około 60 typów bakterii, 
w tym również metycylinoopornego gronkow-
ca złocistego (MRSA), wirusów i grzybów [2]. 
Efekt ten jest osiągany poprzez współdziałanie 
czynników fizycznych, chemicznych oraz biolo-
gicznych. 

Pośród czynników fizycznych warunkujących 
właściwości antybiotyczne miodu pszczelego 
należy wymienić: wysokie ciśnienie osmotyczne 
determinowane dużą zawartością cukrów, a także 
niskie pH, będące konsekwencją dużej zawarto-
ści kwasów organicznych oraz proliny i fenyloala-
niny [7]. Powyższe czynniki znacznie utrudniają 
bądź uniemożliwiają rozwój drobnoustrojów oraz 
powstawanie form przetrwalnikowych. 

Do czynników chemicznych należy zaliczyć 
nadtlenek wodoru, a także metyloglioksal, wy-
stępujący w miodzie manuka wytwarzanym 
przez pszczoły z nektaru kwiatów krzewu ma-
nuka (Leptospermum scoparium), pochodzącym 
z Australii i Nowej Zelandii [7,8].

Nadtlenek wodoru powstaje w reakcji 
katalizowanej przez enzym oksydazę glukozy, 
rozkładający glukozę, prócz nadtlenku wodoru, 
również do kwasu glukonowego. Należy jednak 
pamiętać, iż oksydaza glukozy nie wykazuje sta-
bilności wobec wyższych temperatur oraz pro-
mieni słonecznych, a w konsekwencji ekspozycji 
na wyżej wymienione czynniki [2,9,10]. Ponad-
to do powstawania nadtlenku wodoru dochodzi 
w czasie prawidłowego przechowywania pro-
duktu. Jednakże jego powstała ilość zależy od 
rodzaju miodu oraz od jego rozcieńczenia. Ba-
danie Dustman wykazało, iż działanie przeciw-
drobnoustrojowe rozcieńczonego miodu może 
wzrastać w zakresie od 6 do 220 razy w porów-
naniu z miodem nierozcieńczonym. 

Tabela 1. Wybrane substancje wchodzące w skład miodu pszczelego

Nazwa grupowa Substancje 

Monosacharydy glukoza, fruktoza

Enzymy oksydaza glukozy, diastaza, katalaza

Aminokwasy prolina, arginina, alanina, kwas glutaminowy, asparaginowy, 
lizyna, glicyna, leucyna

Witaminy kwas askorbinowy (wit. C), 
witaminy z grupy B: biotyna (wit. H lub B7), kwas nikotynowy 
(wit. PP), kwas pantotenowy (wit. B5), pirydoksyna (wit. B6)  
i tiamina (wit. B1)

Mikro- i makroelementy potas, magnez, fosfor, wapń, żelazo i miedź
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Pośród naszych rodzimych miodów szczegól-
nie duża zawartość nadtlenku wodoru występuje 
w miodach ze spadzi iglastej [11]. Godnym 
uwagi jest również fakt, iż miód pszczeli poprzez 
zawarty w składzie nadtlenek wodoru może się 
okazać pomocny w łagodzeniu oraz skróceniu cza-
su trwania objawów opryszczki wargowej (HSV-1) 
i narządów płciowych (HSV-2) [2,12]. Jednakże 
powstały nadtlenek wodoru może ulec reakcji en-
zymatycznej z udziałem katalazy, skutkującej osła-
bieniem lub utratą właściwości antybiotycznych. 
Enzym ten mogą zawierać miody nektarowe.

Pośród czynników biologicznych wykazują-
cych działanie przeciwdrobnoustrojowe należy 
wymienić lizozym, wykazujący silne działanie 
wobec bakterii Gram-dodatnich oraz defenzy-
nę-1, peptyd produkowany w gruczołach gar-
dzielowych pszczół, przedostający się do miodu 
w procesie jego tworzenia [7]. Co ciekawe, de-
fenzyna-1 została po raz pierwszy zidentyfiko-
wana w miodzie nazwie Revamil, który przezna-
czony jest do celów leczniczych [13]. Revamil 
Gel znajduje zastosowanie w gojeniu się ran 
(w Polsce nie jest zarejestrowany). 

Działanie przeciwzapalne  
i regeneracyjne
Dostępne dane literaturowe wskazują, iż miód 
pszczeli wykazuje działanie przeciwzapalne 
oraz ułatwiające gojenie ran. Badania in vitro 
wykazały, iż miód w już w stężeniu 0,1% po-
siadał właściwości stymulujące wobec fagocy-
tów, a także pobudzał proliferację limfocytów B 
i limfocytów T [14]. 

Molekularne podłoże działania przeciwzapal-
nego miodu nie zostało jeszcze dobrze poznane, 
jednakże istnieją sugestie, że istotną rolę odgry-
wają: zmniejszenie stężenia TNF-α, osłabienie ak-
tywności COX-2, a także zahamowanie transloka-
cji kompleksu NFκB do jądra komórkowego [15]. 

Badania na modelach zwierzęcych dowiodły, 
iż wykorzystanie opatrunku zawierającego miód 
prowadził do zmniejszenia liczby leukocytów 
w obrębie rany, a także zmniejszał jej obrzęk 

i wysięk [16]. Ponadto działa stymulująco na 
procesy ziarninowania, proliferacji fibroblastów 
oraz epitelizacji, co skutkuje szybszym goje-
niem rany. Wymienione wyżej efekty osiągane 
są dzięki aktywności nadtlenku wodoru [17]. 

Opatrunki zawierające miód pszczeli dodatko-
wo nawilżają ranę, co również przyśpiesza gojenie 
rany, poprzez szybsze naskórkowanie na drodze 
migracji fibroblastów na brzegi rany. Dodatkowo 
miód poprzez działanie przeciwzapalne przyczynia 
się do ograniczenia rozległości blizn [2].

Klinicznym przykładem zastosowania miodu 
w leczeniu trudno gojących się ran jest wykorzy-
stanie miodu manuka jako wspomaganie tera-
pii stopy cukrzycowej czy oparzeń [8,16]. 

Ponadto dane literaturowe wskazują, iż opa-
trunki zawierające miód nawilżają uszkodzoną 
tkankę, działają antybiotycznie, łagodzą stany 
zapalne i zapobiegają przywieraniu gazy do ran, 
co w konsekwencji przyspiesza gojenie się raz 
i jednocześnie zmniejsza ryzyko powikłań zwią-
zanych z regeneracją uszkodzonych tkanek [2].

 Podsumowanie
Miód stanowi cenny surowiec kosmetyczny oraz 
medyczny. Bez wątpienia wspomaga utrzymanie 
odpowiedniego nawilżenia skóry. Ponadto zapobie-
ga jej uszkodzeniom oraz niweluje podrażnienia. 

Działanie przeciwzapalne i pobudzające re-
generację tkanek sprawia, iż preparaty zawie-
rające miód nie tylko wykorzystywane są w pie-
lęgnacji, lecz również mogą wspomagać terapię 
wielu stanów chorobowych skóry. 

Ponadto zastosowanie miodu może dać ko-
rzystne efekty w przypadku trudno gojących się 
ran.  
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